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ایران با تعیین محل و شیوه مذاکره دست برتر را در دیدار مسقط دارد

مذاکره با  استاندارد  ایرانیمذاکره با  استاندارد  ایرانی

در دولت وفاق 
ملی، مسأله 

مذاکره آفتابی 
نیست که نور 

آن بر بقیه 
مسائل داخلی 

یا خارجی 
بتابد. پیش 

از مذاکره 
و حالا که 

اصل مذاکره 
پذیرفته شد، 

کارها، برنامه ها 
ح های  و طر

دولت به قوت 
خود باقی 

است و دنبال 
می شود. وقتی 
که ناترازی برق 

عریان شد 
و قرار شد با 

سرمایه گذاری 
در انرژی های 

خورشیدی 
این ناترازی 

رفع شود، نه 
پای مذاکره 

به میان آمد 
ح ها  و نه طر

و اقدامات به 
انجام مذاکره 

موقوف شد

مخالفت های داخلی تبدیل نشد، به این دلیل 
بود که خود دولت هم ارج این مسأله را نگه 
داشت و آن را به سطح زنده بادها و مرده بادها، 

فرو نکاست.

مذاکرهبهمثابهسیاستگذاری
مجموعه این شرایط است که سبب شد امروز 
در دولت مسعود پزشکیان، مذاکره از یک مسأله 
مرتبط با سیاست داخلی که درگیری سیاسی و 
جناح بندی های داخلی را اجتناب ناپذیر می کرد، 

به یک موضوع سیاست گذاری ارتقا یافت. 
بر اثر این ارتقا است که امروز همگان پذیرفته اند 
که نفس مذاکره و اصل این رفت و آمد، چیزی 
نیست که بتوان در حوزه عمومی درباره آن تصمیم 
گرفت. حوزه عمومی از اخبار و رویدادهای مرتبط با 
آن مطلع است، اما در عمق، مسأله ای مربوط به 

حوزه های کلان سیاست گذاری است. 
غ از اینکه مذاکرات به چه نتیجه ای منتهی  فار
شود، موفق شود و ادامه یابد، یا خلف وعده های 
مجدد آمریکا مذاکرات را به شکست بکشاند، یک 
چیز از همین حالا مشخص است اینکه مذاکره به 

مثابه سیاستگذاری ارتقا یافته است.

دودستاورد؛پیشازمذاکره
دولت پزشکیان با رویکردی که در سیاست داخلی 
و سیاست خارجی درباره مسأله مذاکره اتخاذ کرد، 
بهانه ها را از دست طرف خارجی یا عناصری در 

داخل خارج کرد. 
این امر درنهایت سبب شد که دستگاه تعیین 
کننده چهارچوب سیاست خارجی و اصول 
مذاکراتی ایران تا اینجای کار، دو رهاورد مهم 
داشته باشد؛ یکی اینکه چهارچوب مذاکرات، 
یعنی غیرمستقیم بودن آن را تعیین کرد و دیگر 
اینکه مکان آن را مشخص کرد و به جای امارات، 
همسایه عمانی را به عنوان واسطه تعیین کرد. اینها 
می تواند دستاوردی تلقی شود که خود از مجرای 
وفاق در سطوح عالی و سطوح میانی کشور حاصل 
شده است. در حقیقت ما شاهد گفت و گوها در 

مسقط با استانداردهای ایرانی خواهیم بود.
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این که امروز مذاکره با آمریکا به عامل شکاف 
یا دوقطبی های سیاسی تبدیل نشد، از آن 
وضعیت های سیاسی است که فقط در دولت 

وفاق ملی دیده شد. 
درست است که راهبرد مذاکره )مستقیم یا 
غیرمستقیم( تقریباً در همه دولت ها تجربه 
شده است.  این نیز درست است که در همه 
این تجربه ها، آن که با بدعهدی و رفتارهای خلاف 
حقوق بین الملل مانع پیشرفت مذاکرات شد، 
آمریکا بود. اما این هم درست است که در دو دهه 
گذشته، هر بار که بحث مذاکره مطرح می شد، 
شکاف ها هم حول این موضوع تازه می شد. از 
درون این شکاف ها گدازه هایی خارج می شد که 
در حرکت خود سرمایه های سیاسی و اجتماعی 
را می سوزاند و با القای تردید در سیاست گذاران، 
مانع تصمیم گیری های تعیین کننده در مقاطع 
سرنوشت ساز می شد. این وضعیت حتی در 

زمستان 1400 هم دیده شد. 
اما امروز پس از دو دهه تجربه دوقطبی سرمایه 
سوز حول مسأله مذاکره، این وضعیت دوگانه، 
دست کم تا حد بسیار زیادی، رخت بربسته یا 
کاهش یافته است.  مسأله را می توان قدری 
بالاتر هم دید. به این معنی که نه فقط مذاکره، 
بلکه این »سیاست خارجی و مسائل مربوط به 
آن« است که ارتقا یافته و به جای اینکه موضوع 
بحث های داغ »طرفداری« یا »مخالفت« باشد، 

به امری اجماعی و ملی بدل شد. 
فرق نمی کند 3 ماه پیش و زمانی باشد که اصل 
مذاکره با پیش شرط های زیاده خواهانه آمریکا 
رد شد، یا الان که تصمیم ایران به از سرگیری 
مذاکرات اعلام شد. در سه ماه پیش یا حالا، 
مسائل مربوط به سیاست خارجی و مذاکره با 

آمریکا دیگر موضوع درگیری های داخلی نیست. 
البته این امر به معنی نادیده گرفتن تلاش های 
بی وقفه برخی جریان ها برای تکرار قطب بندی 
های دهه 90 حول مذاکره و مسائل مرتبط با 
سیاست خارجی نیست. اما امروز با قطعیت 
می توان گفت که این صدا دیگر نمی تواند خود 
را به عنوان صدای غالب در عرصه جامعه یا 

سیاست جا بزند.

سازوکارشکلگیریوفاق
درسیاستخارجی

تبدیل شدن مسائل مربوط به سیاست خارجی، 
از جمله مذاکره با آمریکا، به عنوان بستری برای 
وفاق، نه عاملی برای شقاق، دلایلی دارد. دلیل 
اول در نگاه و رویکرد پزشکیان به این مسأله 
نهفته است. از دید پزشکیان و دولتش، سیاست 
خارجی، مذاکره یا مسائلی از این دست، فی 
نفسه دارای اهمیت نیست. مذاکره راه و ابزار 
است برای رسیدن به مقصدی و مسیر این مقصد 

در این مرحله رفع تحریم های ظالمانه است. 
دوم اینکه در دولت وفاق ملی، مسأله مذاکره 
آفتابی نیست که نور آن بر بقیه مسائل داخلی 
یا خارجی بتابد و باقی مسائل ذیل این نور معنا 
یابند. پیش از مذاکره و حالا که اصل مذاکره 
پذیرفته شده است، کارها، برنامه ها و طرح های 
دولت به قوت خود باقی است و دنبال می شود. 
وقتی که ناترازی برق عریان شد و قرار شد با 
سرمایه گذاری در انرژی های خورشیدی این 
ناترازی رفع شود، نه پای مذاکره به میان آمد و 
نه طرح ها و اقدامات به انجام مذاکره موقوف 
شد. چه در زمان رد مذاکرات و چه در شرایط 
جدید، سایر کارها و برنامه ها، بدون تأثیرپذیری 
از مسأله های مرتبط با سیاست خارجی دنبال 

 . ست ه ا شد
سوم اینکه مذاکره به ابزاری برای کسب 
حمایت های اجتماعی یا ابزاری برای رقابت با 
دیگر تجربه های مذاکراتی و دیگر رویکردهای 
سیاست خارجی تبدیل نشد. به عبارت دیگر، 
اگر سیاست خارجی به موضوع موافقت ها و 

الهام یوسفی

روزنامه نگار

گزارش

                        یادداشت

محسن اسماعیلی

استاد دانشگاه تهران

 شهید سید محمدباقر صدر 
از نگاهی دیگر

دیروز نوزدهم فروردین ماه سالگرد شهادت 
مظلومانه آیت الله سید محمدباقر صدر و خواهر 
فرزانه اما ناشناخته ایشان بنت الهدی صدر بود. 
او به برکت مقام برجسته علمی و آثار منحصر 
به فرد، جهاد و شهادت حماسی اش نامی 
پرآوازه دارد، اما از نظر اخلاق و سبک زندگی اش 
همچنان ناشناخته باقی مانده است. به درستی 
گفته اند که میزان صدق و موفقیت هر کس را 
باید در سلوک خانوادگی و در عرصه خصوصی او 
جست وجو کرد. اکنون به لطف خدا این امکان 
فراهم آمده است تا چهره تابناک شهید صدر را 

از این منظر به تماشا بنشینیم.
»به رنگ صبر« نام کتاب خاطرات همسر این 
نابغه جهان اسلام است که به همت مؤسسه 
فرهنگی و تحقیقاتی امام موسی صدر منتشر 
شده است. این کتاب روایتگر صادق نجابت 
و فداکاری یک بانوی فرهیخته ایرانی است که 
گوهر بلند طبع و استقامت را در سایه تعلیم و 
تربیت دینی پیدا کرده است. دختری نازپرورده و 
رشد یافته در دامان خاندانی برجسته و برخوردار، 
که برادرش موسی صدر از او برای پسرعمویش 
محمدباقرصدر، با لطافت و شیرینی خواستگاری 
می کند. او توصیه برادر را پذیرفته و راهی خانه ای 
محقر، استیجاری و پرجمعیت در نجف اشرف 
می شود. انتخاب این زن آگاهانه و اراده اش 
پولادین است و همان روز اول به حرم سرور اولیا، 
امیرمؤمنان علی علیه السلام مشرَّف می شود و 
از او صبر و آرامش می طلبد. او سیدمحمدباقر را 
نه به چشم همسر، که به عنوان یکی از بزرگان 
و اولیاءالله می نگرد تا در خدمتش باشد. روایت 
می کند که در همان حرم، احساس کرد که 
دعایش مستجاب شده است؛ و راست می گوید.
مطالعه این کتاب از این منظر، بویژه برای 
دختران و زنان جوان آموزنده و سودمند است، 
اما در همان حال آیینه ای شفاف برای نگریستن 
به چهره درونی یکی از بزرگ ترین مصلحان و 
دانشمندان عصر ماست. بویژه آنکه همسر و 
همسنگرش به درستی از مبالغه گریزان است و به 
طرز وسوسه انگیزی تلاش می کند از بازگو کردن 
برخی واقعیات که ممکن است بوی بزرگنمایی 
دهد هم اجتناب کند. اینکه او معتقد است: 
»چیزی که به مبالغه نزدیک است بهتر است 
که آدم نگوید.« و تأکید می کند: »خدا شاهد 
و گواه است که سعی می کنم یک کلمه اش 
غلو نباشد.« اینها و موارد بسیار دیگر، ارزشی 
صدچندان به گفتار او بخشیده و آن را از غالب 

کتاب های مشابه ممتاز ساخته است.
به گفته ایشان، شهید صدر که در بیست و  
هشت سالگی دو کتاب مهم و تحول آفرین 
»فلسفتنا« و »اقتصادنا« را منتشر کرده بود، »فقط 
یک قبا داشت که همیشه همان را می شست و 
می پوشید. )شهید صدر( می گفت من یک تن 
بیشتر ندارم، همین برایم بس است. چرا بیشتر 
از یک لباس داشته باشم... اگر چیزی برایش 
می بردند، مثلاً عبای خیلی خوب و پارچه قبایی، 
)آنها را( هدیه می داد به طلبه ها. می گفت اینها 

غریب اند، بگذار اینها بپوشند.«
خانم صدر تعریف می کند در زمانی که به واسطه 
مرجعیت وجوهات زیادی در اختیار شهید صدر 
بوده است، یک روز سه دخترشان آمدند و از 
پدر »ده فِلس« پول اضافه تقاضا کردند تا در 
مدرسه موز بخرند و بخورند. شهید صدر پرسید: 
»حالا همه دخترها می خورند از این موز؟« گفتند 
نه! سید گفت: »خُب شما هم قاطی آنان که 
نمی خورند باشید.« به تنها پسرش هم می گوید: 

»پسرم! موز بهشت خوشمزه تر است.«
در همین حال قصه پشتکار او هم شنیدنی 
است. می نویسد: »خیلی می نوشت )طوری که( 
دست ها و انگشت ها ورم می کرد. آن وقت کمی 
آرد و ذره ای روغن حیوانی را با یک خُرده آب گرم 
خمیر می کردم، می بستم به انگشتش، رویش 
هم کهنه می بستم. بمیرم! صبح که پا می شد، 

یک خُـــرده )از( دردش کمتر شده بود.«
همسرش می گوید: »ده ماه در خانه حصر شد و 
کسی با او ارتباط نداشت؛ مگر شیخ محمدرضا 
نعمانی که از شاگردانش بود و کسی نمی دانست 
او در خانه ماست. آب و برق و تلفن را دو هفته 
اول قطع کردند و حتی کارگر ما از ترس دیگر 
نان نیاورد. از تشنگی همه می مردیم. یک 
بار اشکنه رب گوجه درست کردم و چون نان 
نداشتیم، از گونی نان خشک هایی که در 
زیرزمین ریخته بودیم )نان( آوردم و خوردیم. 
شهید صدر گفته اند: این غذا لذیذترین غذایی 
است که تا به حال در عمرم خورده ام، چون در 

راه خدا و به خاطر خداست.«
شهید صدر در انجام نماز و واجبات خیلی 
مقید بود، اما نوشتن را بر مستحبات ترجیح 
می داد و می گفت: »مستحبات زیاد که به جا 
بیاورم، از نوشتن وقتم کم می شود. مستحبات 
ثواب برای خود من است، اما نوشتن به خاطر 

مردم است.«
اخلاق و رفتار شهید صدر چنان جذاب بود 
که در روزهای آخر عمر، یک نفر از طرف 
سازمان امنیت وقت رژیم بعث عراق آمد و 
می خواست او را به همکاری راضی کند. این 
مأمور سازمان امنیت گفت: »به خدا مجبور 
می شویم بکشیمتان و خودمان بنشینیم برایتان 
گریه کنیم.« یکی دیگر از نمایندگان ویژه صدام 
هم گفته بوده »حیف است کسی مثل شما 

برود زیر خاک.«
اما شهید صدر راه مقاومت و شهادت را انتخاب 
کرده بود و حجتی شد علیه همگنان؛ »طوبی 

له و حسن مآب.«

 آزمون بزرگ پیش روی نماینده ویژه ترامپ در خاورمیانه

ویتکافمعاملهگرکاخسفید،چقدرقدرتونفوذدارد؟

یک روز بعد از اینکه دونالد ترامپ اعلام کرد 
ایران و آمریکا روز شنبه در عمان و »در سطح 
بالا« مذاکره خواهند کرد، نام استیو ویتکاف 
به عنوان نماینده آمریکا در مذاکرات مطرح 
شد. او که تا پیش از انتصاب به عنوان 
»نماینده ویژه ترامپ در امور خاورمیانه« هیچ 
سمت و تجربه دیپلماتیکی نداشت، اکنون در 
کمتر از 4 ماه به یکی از دیپلمات های برجسته 
آمریکایی تبدیل شده و جلوتر از مارکو روبیو 
وزیر خارجه و دیپلمات های کهنه کار وزارت 
خارجه، در قلب سیاست خارجی آمریکا قرار 
گرفته و ترامپ هدایت مهم ترین پرونده های 
دیپلماسی دولتش را به این دوست قدیمی 

است. سپرده 
ویتکاف، 68 ساله که سابق بر این با القابی 
نظیر میلیاردر آمریکایی و غول معاملات 
املاک و مستغلات نیویورک شناخته می شد، 
مطابق قانون برای تصدی پست دیپلماتیکش 

نیازی به پاسخگویی به مجلس سنا نداشت و 
همین امر شاید نشانگر عمق احترام ترامپ 
برای او و اعتماد رئیس جمهوری آمریکا به 
توانمندی ویتکاف برای حل مسائل دیپلماتیک 
از روش های غیرمرسوم و نامتعارف است؛ 
ویژگی ای که ویتکاف در این مدت کوتاه به آن 
شهره شده و مصادیق متعددی از آن بارها از 
سوی ترامپ و همکاران ویتکاف نقل قول شده 
است. ترامپ در زمان انتصاب او در این سمت 
گفته بود »ما افرادی داریم که همه چیز راجع 
به خاورمیانه می دانند، اما نمی توانند به درستی 
کار کنند... اما او )ویتکاف( یک مذاکره کننده 

بزرگ است.«
بسیاری معتقدند ویتکاف مظهر دیدگاه 
ترامپ به دیپلماسی است، او مأموریت دارد 
تا پرونده های دیپلماتیک را غیرمتعارف و 
نتیجه محور پیش ببرد. اگرچه این همپیمان 
قدیمی رئیس جمهوری آمریکا تاکنون توانسته 
دستاوردهای مقطعی نظیر آتش بس موقت در 
غزه یا آزادی زندانی آمریکایی در روسیه را به 
عنوان پارامترهای موفقیت در کارنامه کاری خود 
ثبت کند و از این مجرا وجهه ای توانمند برای 
خود به تصویر بکشد، تا جایی که حتی برخی 
رسانه ها از خودمختاری او نسبت به ترامپ 
نوشته اند، اما خروجی نهایی عملکرد او تا 

کنون این هشدار را در ذهن برجسته می کند 
که ظرفیت عملیاتی او برای انعقاد یک توافق 

همه جانبه و بزرگ محل سؤال است.

تکیهترامپبهویتکاف
آغاز سفر ویتکاف به دنیای سیاست با دوستی 
نزدیک او با دونالد ترامپ آغاز شد که در دهه 
1980 در جریان یک معامله املاک شکل گرفت. 
با گذشت سال ها، پیوند آنها عمیق تر شد و 
ویتکاف به یکی از قابل اعتمادترین افراد مورد 
اعتماد ترامپ تبدیل شد. ویتکاف که به دلیل 
مهارت های مذاکره و رویکرد مستقیم خود 
شناخته می شود در تمام این سال ها اگرچه در 
سایه ترامپ حرکت کرده اما زیر سایه ترامپ 
قرار نگرفته است. نکته مهم آنکه اعتماد شکل 
گرفته بین این دو صرفاً تحت تأثیر یک رابطه 
دوستانه نیست و این دو شرکای تجاری قدیمی 
نیز هستند و اساساً ریشه شکل گیری این رابطه 

نیز به روابط تجاری و تداوم آن بازمی گردد.
بر اساس شهادتی که ویتکاف در دادگاه 
کلاهبرداری مدنی ترامپ در سال ۲0۲3 داد، او 
در 4 دهه گذشته از خرید یک ساندویچ ژامبون 
و پنیر سوئیسی تا انجام معاملات املاک برای 
او تا کمک های مالی چندین میلیون دلاری به 
کمپین انتخاباتی ترامپ و مشارکت در پیشبرد 

پروژه رمز ارز خانوادگی رئیس جمهوری آمریکا به نام 
World Liberty Financial با ترامپ همکاری 
داشته و از این رو به شریک قابل اعتماد و مشاوری 

مطمئن برای ترامپ تبدیل شده است.
 اکسیوس چندی قبل درباره ویژگی های ویتکاف 
نوشته بود: »ویتکاف نقش مهمی در توصیه به 
ترامپ برای انتخاب مارکو روبیو، جی دی ونس و 
مایک والتز برای سمت های شان داشت. همه آنها 
با ویتکاف در خاورمیانه کار کرده اند. اما یک مقام 
ارشد عرب گفت که برای همه در منطقه واضح 
است که ویتکاف نماینده نهایی ترامپ است و اگر 
می خواهید معامله ای انجام دهید، باید آن را با او 

انجام دهید.« 
توانایی ویتکاف برای برقراری ارتباط شخصی در 
مذاکرات یکی دیگر از ویژگی های بارز او شناخته 
شده است. از ارتباط شخصی با بنیامین نتانیاهو 
و محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان تا نزدیکی با 
ولادیمیر پوتین در جریان سفر ماه فوریه به مسکو، 
همگی بازتاب دهنده خصوصیت شخصی ویتکاف 
در پیشبرد روابط دیپلماتیک از مجرای ملاقات های 
غیررسمی و روابط شخصی است. چیزی که به طور 

قطع مورد تأیید ترامپ است.

ایرانآزموناصلیسنجشعیارویتکاف
برخی تحلیلگران معتقدند دستاوردهای ویتکاف در 
دو مأموریت مهم قبلی خود یعنی میانجیگری بین 
رژیم صهیونیستی و حماس برای برقراری آتش بس 
شش هفته ای در غزه که منجر به آزادی 33 نظامی 
اسیر اسرائیلی در ازای نزدیک به ۲000 فلسطینی 

شد و همچنین مذاکره مبادله زندانیان با روسیه 
که در طول آن ویتکاف با شخصیت های کلیدی 
روسی مانند کریل دیمیتریف دیدار کرد و حتی 
با رئیس جمهوری ولادیمیر پوتین رابطه شخصی 
برقرار کرد بیشتر تحت تأثیر تحولات کلان سیاسی و 
به اصطلاح هدایای نتانیاهو و پوتین برای ترامپ در 
نظر گرفته می شود. هرچند ویتکاف بعد از دیدار با 
پوتین اعلام کرده بود پیشرفت چشمگیری در بحث 
درگیری اوکراین حاصل شده است، اما روند تحولات 
جنگ اوکراین و روسیه تاکنون چیزی نیست که 
با وعده ترامپ مبنی بر پایان سریع جنگ تطابق 

باشد.  داشته 
در مورد تحولات غزه نیز بعد از پایان آتش بس شش 
هفته ای تقریباً تمامی روزنه های امید برای نجات 
مردم غزه از بین رفته و حتی پیشنهاد ویتکاف 
برای جابه جایی فلسطینیان از غزه که مورد تأیید 
ترامپ واقع شد نشان داد که او شناخت درستی از 
تحولات منطقه و مکانیسم های اثرگذار بر آن ندارد؛ 
طرحی که بشدت مورد انتقاد رهبران عمده کشورها 
بویژه کشورهای اسلامی قرار گرفت و ثابت کرد که 
او ایده کاملی برای حل پرونده های حساس ندارد. 
اکنون ویتکاف درحالی در چهارراه دیپلماسی و تاریخ 
ایستاده و عزم سفر به عمان دارد که کسی در تهران 
هدیه ای برای او تدارک ندیده و متحدان و مخالفان او 
منتظرند تا عیار واقعی یار غار ترامپ در مذاکرات 
را در یکی از چالش برانگیزترین مأموریت های او 
بسنجند. آزمونی نه تنها برای مهارت های مذاکره، 
بلکه برای سنجش توانمندی راهبرد سیاست 

خارجی دولت ترامپ در حل و فصل بحران ها.
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مذاکرات میان ایران و آمریکا همواره در 
کانون توجه سیاست داخلی و خارجی 
قرار داشته است. با این حال تا این 
لحظه هیچ یک از طرفین مذاکره )ایران 
و آمریکا( موضوعات مورد بحث یا 
دستورکار مذاکرات را به صورت رسمی 
بیان نکرده اند. این نبود شفافیت 
باعث شده نه تنها محتوای مذاکرات 
مشخص نباشد، بلکه امکان پیش بینی 
نتایج احتمالی نیز فراهم نباشد. از 
این رو هرگونه قضاوت درباره نتیجه 
مذاکرات باید به پس از آغاز رسمی و روشن شدن جزئیات 
آن موکول شود. اساساً موفقیت هر مذاکره ای بر اساس توازن 
میان داده ها )آنچه طرفین واگذار می کنند( و ستانده ها )آنچه 
طرفین به دست می آورند( ارزیابی می شود. باوجود این آنچه 
اکنون شاهد آن هستیم، یک تفاوت عمده نسبت به ادوار 
گذشته است. یعنی نه تنها مخالفت های پرشور و حرارت 
نسبت به نفس مذاکره دیده نمی شود یا کمتر دیده می شود، 
بلکه اگر مسأله ای و نظری هست، مبتنی بر نظرات و مسائل 

کارشناسی است، نه رویکردهای جناحی.
باوجود این، درباره برخی اظهارنظرها لازم است گفته شود 
چه موافقان و چه مخالفان مذاکره باید دلایل خود را با 
شفافیت بیان کنند. زیرا آنچه از سوی دولت نیز مطرح 
می شود، رویکرد کارشناسی و توجه به مذاکره به عنوان 

مسأله ای سیاست گذارانه است، نه امری سیاسی و مربوط به 
رقابت های جناحی.

مهم تر اینکه امروز همه طرف های داخلی، بویژه دولت 
مذاکره را ابزار می دانند، و نه هدف. از این رو برای دستیابی 
به تحلیل منطقی و کارشناسی درباره مذاکرات ایران و آمریکا، 
لازم است بحث ها حول سه محور یکی وضع موجود؛ یعنی 
آیا حفظ وضعیت فعلی مطلوب است یا تغییر آن ضروری 
به نظر می رسد؟ دوم چگونگی تغییر وضعیت موجود؛ به این 
معنی که اگر تغییر لازم باشد، چگونه می توان این تغییر را با 
حفظ منافع ملی و امنیت کشور عملی کرد؟ و در نهایت راهبرد 
مذاکرات؛ مذاکره به عنوان یک تاکتیک باید منجر به تحقق 

اهداف، راهبردی شود. 
به تعبیری ارزیابی موفقیت مذاکره باید بر اساس میزان 
دستیابی طرفین به اهداف تعیین شده صورت گیرد. بنابراین 
با توجه به شرایط بین المللی، مذاکره تنها راهی مؤثر برای 
کاهش تنش  و دستیابی به توافق  به نظر می رسد. مسیر 
دیپلماسی از مذاکره عبور می کند، اما نتیجه مذاکرات 
نامشخص است و باید منتظر ماند و دید که طرفین چگونه 
می توانند به توافقی که منافع ملی را تأمین کند، دست یابند. 
مذاکره یک ابزار دیپلماتیک است که هدف آن دستیابی به 
نتایج ملموس و قابل ارزیابی است. در شرایط کنونی ضروری 
است که بحث ها پیرامون محورهای منطقی و کارشناسی 
متمرکز شوند تا بتوان تصمیمات مناسبی برای آینده مذاکره 

ایران و آمریکا اتخاذ کرد.
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مذاکره،تاکتیکتحققاهداف
مذاکره برای همه دولت ها ابزاری 
برای تأمین منافع ملی است که 
در ارتباط با جهان است. وضعیت 
امروز ایران بیانگر آن است که 
همه طرف ها به چنین بینشی 
از موضوعات مرتبط با سیاست 
خارجی رسیده اند. یک دلیل بروز 
این وضعیت، تجربه های گذشته 
و دلیل دیگر رویکرد دولت است 
که از ارتباط مذاکره و دیگر مسائل 
سیاست خارجی با رقابت های سیاسی داخلی مطلقاً 
اجتناب کرده است. باوجود این، سؤال مهم تر این است 
که مسیر پیش روی ما در مذاکرات آتی چه باید باشد؟ خرد 
متعارف حکم می کند که برای اداره کشور در مسیر پیش رو، 
باید همزمان برنامه ای برای وضعیت توافق و وضعیت عدم 
توافق تدوین شود. در برنامه وضعیت توافق، لازم است ایران 
اهداف، خواسته ها و مواردی را که آماده بیان دارد، مشخص 
کند. مذاکرات موفق زمانی معنا پیدا می کنند که هدفی 
روشن وجود داشته باشد. به این معنا که اگر هدف محقق 
نشود، شکست مذاکرات پذیرفته شود. بنابراین برنامه ریزی 
مذاکره به صورت درون زا باید شامل طرحی برای اداره کشور 

در شرایط عدم توافق نیز باشد. 
در جهان آشفته امروز توانایی ایران در تعامل با اردوگاه های 
مختلف قدرت بسیار حیاتی است. ایران باید بتواند همزمان 

پرونده های مرتبط با آمریکا، چین و روسیه را مدیریت کند. 
این پرونده ها مکمل یکدیگر هستند و مدیریت یکپارچه 
آنها اهمیت زیادی دارد. این مدیریت باید به گونه ای باشد 
که از یک نیاز واحد در این سه حوزه متفاوت بهره برداری 
شود. اما روابط دوجانبه میان ایران و هر کدام از اردوگاه ها 
جدا از دیگری باقی بماند. چنین رویکردی می تواند به 

سیاست گذاری دقیق تر و مؤثرتر در مذاکرات منجر شود. 
برای مثال یکی از مسائل اصلی امروز ایران وابستگی ۲00 
درصدی به چین و آمریکا در فروش و تسویه نفت است؛ 
وابستگی ای که از کانال های مرتبط با آمریکا شکل گرفته 
است. تبدیل این وابستگی به دو مسیر موازی 50 درصدی 
نیازمند اقدامات سیاست گذارانه داخلی و مذاکرات خارجی 
است. اگر چنین رویکردی اتخاذ نشود، برنامه مذاکرات با 
شکست مواجه خواهد شد و طرف مقابل با خواسته های 
حداکثری وارد مذاکره خواهد شد. نکته کلیدی این است که 
طرف مقابل باید بداند تنها بخشی از برنامه ایران را تشکیل 
می دهد و سیاست های ایران برای سناریوهای متعدد طراحی 
شده است. این امر نه از طریق بیان، بلکه از طریق عملکرد 

واقعی ایران قابل مشاهده خواهد بود.
 رفتار ایران نسبت به آمریکا باید به گونه ای باشد که بتواند 
از شکاف میان قدرت ها بهره برداری کند؛ شکافی که امروز 
بیش از هر زمان دیگری آشکار شده است. چنین رویکردی 
به مذاکرات دوطرفه معنا می بخشد و جایگاه ایران را در عرصه 

بین المللی تقویت می کند.

ضرورتمدیریتچندجانبهدرسیاستخارجی

مجید شاکری
کارشناس  اقتصادی


